PRESIDENTE
Davide Pastorelli

SEGRETERIA
SCIENTIFICA
Gianluigi Moretto
Camillo Aliberti
Carlo Manfrini
Guido Martignoni

SEDE

TH LAZISE

PARCHI DEL GARDA

Via Brusa

37017 Pacengo di Lazise
Verona

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
E PROVIDER MI&T Srl

Wi

Ba—

Centro Direzionale Bolomnia
Via Guelfa, 5

40138 Bologna
info@mitcongressi.it
www.mitcongressi.it

INFORMAZIONI GENERALI

La partecipazione all’'evento é gratuita.

Per procedere con l'iscrizione al corso desiderato

« cliccare sul seguente link: hitps://fad.mitcongressi.it/

* selezionare I'evento dal catalogo

« cliccare sul bottone “ACCEDI”

In caso di primo accesso & necessario registrarsi alla nostra piattaforma di formazione
al seguente link: https://fad.mitcongressi.it/front/reqister/

Ricordiamo di salvare username e la password generati durante la registrazione per i
futuri accessi alla piattaforma di formazione.

*NON SARA POSSIBILE ISCRIVERSI DIRETTAMENTE IN SEDE

ECM Il Convegno é stato accreditato in modalita RES. N. ECM 1509-341768 - Crediti
5. Professioni inserite in accreditamento: Farmacista (discipline tutte), Biologo,
Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica,
Fisico Sanitario, Psicologo (discipline tutte), Medico Chirurgo (discipline tutte),
Assistente Sanitario, Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione
Cardiovascolare, Infermiere, Dietista.

Questionario ECM e Attestato di Partecipazione saranno disponibili online acce-
dendo alla nostra piattaforma fad.mitcongressi.it nella sezione “I miei corsi” della
propria area riservata. Ai fini dell’acquisizione dei crediti formativi € INDISPENSABILE
la presenza effettiva al 90% della durata complessiva dei lavori e aimeno il 75% delle
risposte corrette al questionario di valutazione dell’apprendimento. La compilazione
del questionario dara diritto ai crediti SOLO se associata alla verifica dell’effettiva
presenza all’'evento. La scadenza per la compilazione del questionario di valutazione
ECM é fissata entro le 72 ore dalla fine del corso.

PROTOCOLLO COVID FREE MI&T srl si attiene alle normative vigenti anti-covid. Per
accedere alla sede congressuale & necessario essere in possesso del “Super” Green
Pass attestante I'avvenuta vaccinazione anti-SARS-CoV2 (al termine del ciclo vacci-
nale primario o della somministrazione della relativa dose di richiamo) o I'avvenuta
guarigione dallinfezione da SARS-CoV-2. Rimarra inoltre garantito il distanziamento
tra le persone come da norma di legge in vigore. Ciascun partecipante dovra indos-
sare la mascherina all'interno della struttura e igienizzare spesso le mani utilizzando le
soluzioni gel disponibili all'ingresso della sala e negli spazi comuni. Laccesso dovra
avvenire in modo ordinato, al fine di evitare assembramenti di persone e sara neces-
sario mantenere il distanziamento sociale di almeno 1 metro.

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI

L'"' Bristol Myers Squibb’

“Nestle .

a(g% ONCOLOGY \ AMGEN

€9 MSD


https://fad.mitcongressi.it/
https://fad.mitcongressi.it/front/register/ 
http://fad.mitcongressi.it

FACULTY

Salah-Eddin Al-Batran Francoforte
Camillo Aliberti Peschiera del Garda
Giuseppe Aprile Vicenza

Andrea Bonetti Legnago

Carlo Castoro Milano

Giovanni de Manzoni Verona
Ferdinando De Vita Napoli

Fabio Farinati Padova

Matteo Fassan Padova

Silvio Ken Garattini Udine

Carlo Manfrini Peschiera del Grada
Guido Martignoni Verona

Roberta Maselli Milano

Renzo Mazzarotto Verona

Michele Milella Verona

Gianluigi Moretto Peschiera del Garda
Mariateresa Nardi Padova

Elisa Palazzari Aviano

Davide Pastorelli Peschiera del Garda
Pierluigi Pilati Padova

Andrea Pretta Cagliari

Ivo Tiberio Padova

Emanuele Damiano Luca Urso Padova
Mark van Berge Henegouwen Amsterdam

10.00
10.15

10.30

10.45

11.00

11.15

11.45

12.00

12.15

12.30

13.00

SALUTO DELLE AUTORITA
APERTURA LAVORI D. Pastorelli

PIANIFICAZIONE TERAPEUTICA NELLE
NEOPLASIE DELLESOFAGO:

DAL TRATTAMENTO DELLA MALATTIA
LOCALIZZATA Al TRATTAMENTI
COMBINATI CON IMMUNOTERAPIA
Moderatori: C. Manfrini, A. Bonetti, P Pilati

IL TRATTAMENTO ENDOSCOPICO
DELLE NEOPLASIE SUPERFICIALI DELLESOFAGO
R. Maselli

NEOADJUVANT TREATMENT FOR ESOPHAGEAL
CARCINOMA
M. van Berge Henegouwen

LA VALUTAZIONE ANESTESIOLOGICA E
NUTRIZIONALE PERIOPERATORIA DEI PAZIENTI
CON NEOPLASIA DELLESOFAGO

|. Tiberio

LA CHIRURGIA PRECEDUTA DA CT/RT
NEOADIUVANTE
(. Castoro

IL TRATTAMENTO RADIOTERAPICO
R. Mazzarotto

IL TRATTAMENTO DELLA MALATTIA AVANZATA:
STATO DELLARTE E PROSPETTIVE FUTURE
F. De Vita

ESPERIENZA DEL MOLECULAR TUMOR BOARD
S. Ken Garattini

DISCUSSIONE

LUNCH

14.15

14.30

14.45

15.00

15.15

15.30

15.45

16.00

16.15

17.00

PIANIFICAZIONE TERAPEUTICA DELLA
NEOPLASIA GASTRICA:

STATO DELLARTE E TERAPIE INNOVATIVE
Moderatori: G. Moretto, M. Milella, G. Martignoni

ADENOCARCINOMA GASTRICO E DELLA
GIUNZIONE GASTROESOFAGEA:

DALLA MORFOLOGIA AL PROFILING MOLECOLARE
M. Fassan

LA STADIAZIONE STRUMENTALE
C. Aliberti

IL TRATTAMENTO CHIRURGICO
G. de Manzoni

NEOADIUVANT OR PERIOPERATIVE TREATMENTS
S.E. Al-Batran

IL TRATTAMENTO ADIUVANTE:

OPINIONI A CONFRONTO.

IL RUOLO DELLONCOLOGO E DEL RADIOTERAPISTA
A. Pretta, E. Palazzari

IL TRATTAMENTO DELLA MALATTIA AVANZATA
G. Aprile

| TUMORI EREDITARI DELLO STOMACO
E.D.L. Urso

IL RUOLO DELLA NUTRIZIONE
M.T. Nardi

LETTURA MAGISTRALE
STORIA NATURALE DEL CARCINOMA GASTRICO
F. Farinati

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE E
QUESTIONARIO ECM



