# PRESIDENTE

Davide Pastorelli

# SEGRETERIA SCIENTIFICA

Gianluigi Moretto Camillo Aliberti Carlo Manfrini Guido Martignoni

SEDE TH LAZISE PARCHI DEL GARDA Via Brusà 37017 Pacengo di Lazise

## SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER MI&T Sri



Centro Direzionale Bolomnia Via Guelfa, 5 40138 Bologna info@mitcongressi.it www.mitcongressi.it

### INFORMAZIONI GENERALI

La partecipazione all'evento è gratuita.

Per procedere con l'iscrizione al corso desiderato

- cliccare sul seguente link: <a href="https://fad.mitcongressi.it/">https://fad.mitcongressi.it/</a>
- selezionare l'evento dal catalogo
- cliccare sul bottone "ACCEDI"

In caso di primo accesso è necessario registrarsi alla nostra piattaforma di formazione al seguente link: <a href="https://fad.mitcongressi.it/front/register/">https://fad.mitcongressi.it/front/register/</a>

Ricordiamo di salvare username e la password generati durante la registrazione per i futuri accessi alla piattaforma di formazione.

\*NON SARÀ POSSIBILE ISCRIVERSI DIRETTAMENTE IN SEDE

ECM II Convegno è stato accreditato in modalità RES. N. ECM 1509-341768 - Crediti 5. Professioni inserite in accreditamento: Farmacista (discipline tutte), Biologo, Tecnico Sanitario Laboratorio Biomedico, Tecnico Sanitario di Radiologia Medica, Fisico Sanitario, Psicologo (discipline tutte), Medico Chirurgo (discipline tutte), Assistente Sanitario, Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare. Infermiere. Dietista.

Questionario ECM e Attestato di Partecipazione saranno disponibili online accedendo alla nostra piattaforma fad.mitcongressi.it nella sezione "I miei corsi" della propria area riservata. Ai fini dell'acquisizione dei crediti formativi è INDISPENSABILE la presenza effettiva al 90% della durata complessiva dei lavori e almeno il 75% delle risposte corrette al questionario di valutazione dell'apprendimento. La compilazione del questionario darà diritto ai crediti SOLO se associata alla verifica dell'effettiva presenza all'evento. La scadenza per la compilazione del questionario di valutazione ECM è fissata entro le 72 ore dalla fine del corso.

PROTOCOLLO COVID FREE MI&T srl si attiene alle normative vigenti anti-covid. Per accedere alla sede congressuale è necessario essere in possesso del "Super" Green Pass attestante l'avvenuta vaccinazione anti-SARS-CoV2 (al termine del ciclo vaccinale primario o della somministrazione della relativa dose di richiamo) o l'avvenuta guarigione dall'infezione da SARS-CoV-2. Rimarrà inoltre garantito il distanziamento tra le persone come da norma di legge in vigore. Ciascun partecipante dovrà indossare la mascherina all'interno della struttura e igienizzare spesso le mani utilizzando le soluzioni gel disponibili all'ingresso della sala e negli spazi comuni. L'accesso dovrà avvenire in modo ordinato, al fine di evitare assembramenti di persone e sarà necessario mantenere il distanziamento sociale di almeno 1 metro.

CON IL CONTRIBUTO INCONDIZIONATO DI:











# UPDATE SUL CARCINOMA DELL'ESOFAGO E DELLO STOMACO 16 MARZO 2022 TH LAZISE PARCHI DEL GARDA





# FACULTY

Salah-Eddin Al-Batran Francoforte
Camillo Aliberti Peschiera del Garda
Giuseppe Aprile Vicenza
Andrea Bonetti Legnago
Carlo Castoro Milano
Giovanni de Manzoni Verona
Ferdinando De Vita Napoli
Fabio Farinati Padova
Matteo Fassan Padova
Silvio Ken Garattini Udine
Carlo Manfrini Peschiera del Grada
Guido Martignoni Verona

Roberta Maselli Milano
Renzo Mazzarotto Verona
Michele Milella Verona
Gianluigi Moretto Peschiera del Garda
Mariateresa Nardi Padova
Elisa Palazzari Aviano
Davide Pastorelli Peschiera del Garda
Pierluigi Pilati Padova
Andrea Pretta Cagliari
Ivo Tiberio Padova
Emanuele Damiano Luca Urso Padova
Mark van Berge Henegouwen Amsterdam

10.00 10.15	SALUTO DELLE AUTORITÀ APERTURA LAVORI D. Pastorelli  PIANIFICAZIONE TERAPEUTICA NELLE NEOPLASIE DELL'ESOFAGO:	Ш	PIANIFICAZIONE TERAPEUTICA DELLA NEOPLASIA GASTRICA: STATO DELL'ARTE E TERAPIE INNOVATIVE Moderatori: G. Moretto, M. Milella, G. Martignoni
	DAL TRATTAMENTO DELLA MALATTIA LOCALIZZATA AI TRATTAMENTI COMBINATI CON IMMUNOTERAPIA Moderatori: C. Manfrini, A. Bonetti, P. Pilati	14.15	ADENOCARCINOMA GASTRICO E DELLA Giunzione gastroesofagea: Dalla morfologia al profiling molecolare M. Fassan
10.30	IL TRATTAMENTO ENDOSCOPICO Delle Neoplasie Superficiali dell'esofago R. Maselli	14.30	<b>LA STADIAZIONE STRUMENTALE</b> C. Aliberti
10.45	NEOADJUVANT TREATMENT FOR ESOPHAGEAL CARCINOMA	14.45	IL TRATTAMENTO CHIRURGICO G. de Manzoni
44.00	M. van Berge Henegouwen	15.00	<b>NEOADIUVANT OR PERIOPERATIVE TREATMENTS</b> S.E. Al-Batran
11.00	LA VALUTAZIONE ANESTESIOLOGICA E NUTRIZIONALE PERIOPERATORIA DEI PAZIENTI CON NEOPLASIA DELL'ESOFAGO I. Tiberio	15.15	IL TRATTAMENTO ADIUVANTE: OPINIONI A CONFRONTO. IL RUOLO DELL'ONCOLOGO E DEL RADIOTERAPISTA A. Pretta, E. Palazzari
11.15	LA CHIRURGIA PRECEDUTA DA CT/RT NEOADIUVANTE C. Castoro	15.30	IL TRATTAMENTO DELLA MALATTIA AVANZATA G. Aprile
11.45	IL TRATTAMENTO RADIOTERAPICO R. Mazzarotto	15.45	I TUMORI EREDITARI DELLO STOMACO E.D.L. Urso
12.00	IL TRATTAMENTO DELLA MALATTIA AVANZATA: Stato dell'arte e prospettive future F. De Vita	16.00	<b>IL RUOLO DELLA NUTRIZIONE</b> M.T. Nardi
12.15	<b>ESPERIENZA DEL MOLECULAR TUMOR BOARD</b> S. Ken Garattini	16.15	LETTURA MAGISTRALE <b>Storia naturale del carcinoma gastrico</b> F. Farinati
12.30	DISCUSSIONE	17.00	CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE E
13.00	LUNCH	17.00	QUESTIONARIO ECM